(1) Eisi quæ eo loci colligimus concilia Carthaginensia non eamdem rebaptismatis quæstionem agitaverint, cuncta tamen quasi in unum corpus edenda esse autem vimus, ut pote iisdem fere temporibus, sub eodem summo Pontifice, ab eodem Cypriano, ex iisdem propemodiis episopis habita. Edd.

(2) Est hoc concilium Carthaginense in sub Cypriano ut admonet Harduin, celebratrum anno Christi cclii; fictitium autem illud putat Pagius ad ann. Chr. 254, n. 5; quem consule.

B runt. Verba Cypriani responsoria ad Rogatianum hac de re scribentis hæc sunt: « Hæc sunt initia hæreticorum et ortus atque conatus schismatisorum male cogitantum, ut sibi placeant, ut prepositum superbotumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur: sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem atque unitatem Dei rebellatur. Quod si ultra te contumeliis suis exacerbaverit et provocaverit, fungeris circa cum potestate honoris tui, ut eum vel deponas vel abstineas. » Secundo hac eadem synodo patres concilii intelligentes quod Germanius Victor Christianus ex hac vita discedens Fortunatum quemdam presbyterum testamento suorum filiorum tutorem nominasset, atque ita, juxta decreta concilii alicujus, olim hac de re in Africa sub antecessoribus celebrati, penam excommunicationis incurrisset; ipsum Geminum defunctum, eo quod presbyterum a cultu Dei ad saecularia avocasset, excommunicatum esse denuntiant; ideoque pro defuncto sacrificium offerri, nomen apud altare nominari severe admodum interdicunt; ipsumque antecessorum suorum decretum hac synodali constitutione confirmant. Hæc constant ex Cypriani epistola 66, qua sic ait: *Graviter commoti sumus, ego et collegæ mei, qui presentes aderant, et compresbyteri nostri qui nobis assisterebant, etc.* Baron. anno 257, l. 11. c. 15 et 14. II e

eodem concilio Baptismum infantorum in casu necessitatis ante octavum diem accelerandum esse, ad quorundam dubitationem responsum esse videtur: maxime, quia concilium illud tempore Ecclesie pacato celebratum, non sub Lucio, ut Veneta editio habet, sed potius circa initium Valeriani habitum fuisse, certo colligere liceat. Qualis illa de Baptismo infantorum controversia fuerit, ex LIX epistola Cypriani ad fidum presbyterum hic subjecta cognoscere licet.

CYPRIANUS ET CÆTERI COLLEGÆ QUI IN CONCILIO AFFUERUNT NUMERO LXVI, FIDO FRATRIS SALUTEM.

ARGUMENTUM. — *Patres africani pacem a Therapio temere concessam, ratam esse statuunt. — Infantum modo natorum Baptismus ab iisdem stabilitur. — Superstitiosus mos infantes ad osculum non admittere ante diem octavum notatur. — Nemo a Baptismo impediendus.*

A I. Legimus litteras tuas, frater charissime, quibus significasti de Victore, ^a quondam presbytero, quod ei, antequam pœnitentiam plenam egisset, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temere Therapius, collega noster, immaturo tempore et præpropera festinatione pacem dederit. Quæ res nos satis movit, recessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente, pax ei concederetur, sed librato apud nos diu consilio, ^b satis fuit objurgare Therapium collegam nostrum quod temere hoc fecerit et instruxisse ne quid tale de cætero faciat. Pacem tamen quomodo cumque a sacerdote Dei semel datum non putavimus auferendum, ac per hoc Victori communicationem sibi concessam usurpare permisimus.

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic Lam. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1, 2. Ver. Benev. Victore quodam Impr. nup.

^b Consilio objurgare Therapium collegam nostrum dcrevimus NC. 2.

VARIORUM NOTÆ.

Synodica hæc Epistola. Hujus epistolæ mentio extat apud sanctum Augustinum in libro de Gestis Pelagii, cap. 41, et in libro quarto contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 8, et in sermone 294 novæ editionis. Meminit ejusdem etiam Hieronymus in Calce Dialogorum adversus Pelagianos. Vide librum Georgii Cassandri adversus Anabaptistas. BALUZ.

Número LXVI. Videsis quod ante annotatum est ad Concil. II, p. 109. ROUTH.

Fido. Pamelius ait non potuisse se reperire quo in loco Fidus fuerit episcopus, verisimile tamen esse fuisse vicinus Therapii, qui in synodo sancti Cypriani cognominatur a Bulla. (Vid. supra Concill. VII. p. 103.) Morellius putavit fuisse tantum presbyterum. BALUZ. — Ait Pearsonius in Annal. : « Dum illi in concilio erant, alii tamen sunt a Fido episcopo, ut videtur, scripte litteræ, » ad an. 255, sect. IX. ROUTH.

I. — **Victore quondam presbytero.** Rigaltius ait: *Iste Victor quondam in Ecclesia presbyter, male servata fide, Ecclesiam amiserat, et pacem, Itaque etsi pacem quomodocumque, hoc est præpropera Therapii festinatione receperisset, minime tamen locum in Ecclesia, hoc est presbyter honorem receperat. Bene igitur, atque ex disciplina veteri, scripsit Cyprianus, de Victore quondam presbytero, qui nunc inter laicos communicabat Ecclesia. Idem ergo Victor de laico presbyter, de presbytero lapsus, de lapsu paenitens, de pœnitente laicus.*

Supra observavimus non semper in Ecclesia obtinuisse, ut in clericos delinquentes, solum per depositionem ad communionem laicam animadverteretur. Constat Victorem Ecclesia pulsam ad pœnitentiam eamque diutinam admissum. Licet vero synodo post redditum Cypriani secunda, lapsus ob persecutionem ingruentem indultum; tamen non ea mens patrum erat ut, pace restituta et nulla necessitate cogente, episcopus omnia pro arbitrio laxaret. Pacem nunc ecclesiæ redditam frequens synodus indicat. Fortunatus lapsus quondam episcopus dicitur, statim Ep. LXV (al. LXIV). FELLUS. — Quamquam Pamelius agnoscat editiones Manutii et Morellii istic habere quondam, magis tamen ei placuit lectio veterum editionum, in quibus scriptum est quodam, eam videlicet ob causam, ut ille ait, quod satis constet ex sequentibus adhuc vixisse Victorem presbyterum cum Cyprianus hanc epistolam scriberet. Quod est certissimum. Verum vox quondam non accipienda est in hoc loco tamquam intelligi deberet de homine defuncto, sed de eo qui cum pœnitentiam accepisset post

lapsum, dejectus erat de gradu presbyteri, sicut infra Enist. LXIV, pag. 110, legitur *Fortunatianum quondam apud vos episcopum*. Lectionem porro quam pos revocamus exhibent libri veteres et vetustissima hujus epistole versio Syriaea quam servat bibliotheca serenissimi Ducis Florentiae, uti ego accepi a viro istius linguae et bonarum litterarum peritissimo Eusebio Renaudotio. Sic in epistola Felicis Papæ III, ad Acacium, *quondam episcopos, nunc vero honore et communione privatos.* Possunt reperiri plurima exempla similia. BALUZ. — Clericis haud licui-se qui pœnitentiam egissent, recipere locum suum in Ecclesia, satis ostendit Basilidis exemplum in litteris Synodicis proxime post has sequentibus commemoratum. Idemque nobis inculcant cum Rigalius, etiam alibi in *Notis ad Cyprianum*, tum *Albaspinæus Observat. de Veteribus Eccles. Rit. lib. II. cap. 34.* et *Binghamus Antiquit. Eccles. Christ. lib. II. c. 2, §§ 2 et 4.* ROUTH.

C **Temere Therapius collega noster.** Baluzius qui dem duorum librorum veterum fide nixus, a quibus aberat vox temere, eamdem ut a sciole quodam ex sequentibus adjectam neglexit; quæ vero, ipso fatente viro clarissimo, in pluribus veteribus exemplaribus lectio inventa est, hanc ego minime eliminandam putavi, præsertim cum bene conveniret loco vocabulum. ROUTH. —

Therapius. Episcopus Bullensis in provincia proconsulari. Duplex autem fuit, ut alibi diximus, D Bulla in ea provincia, una dicta simpliciter Bulla, cuius iste Therapius erat episcopus, alia Bulla regia. Concilio Carthaginensi sub Genelio interfuit Epigonius, episcopus Bullensem regionum, collationi vero Carthaginensi inter catholicos et donatistas Dominicus episcopus Bullensem regionum catholicus, et Felix Donatista, qui in gestis vocatur simpliciter episcopus Bullensis. BALUZIUS.

Decreti nostri. Cons. prioris Epistole LIV. init. ROUTH.

Sine petitu et conscientia plebis. Hoc særissime dicit, *communicato etiam cum plebe concilio.* RIGALT.

Nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente. Significari hoc loco Anglicus monet interpres duo pœnitentia laxamenta, quæ in duabus synodis concessa fuerant, quorum alterum permittebat absolutionem, quam clinicam vocat, de vita periclitantibus, alterum ignorabat pœnitentibus, ingruente persecuzione et minitantibus inquis temporibus. ROUTH

II. Quantum vero ad causam infantium pertinet, A quo dixisti intra secundum vel tertium diem quo nati sint constitutos baptizari non oportere, et considerandam esse legem (*Gen. xvii, 12*) circumcisionis antiquæ, ut intra octavum diem eum qui natus est baptizandum et sanctificandum non putares, longe aliud in concilio nostro omnibus visum est. In hoc enim quod tu putabas esse faciendum nemo consensit, sed universi potius judicavimus nulli homini nato misericordiam Dei ^b et gratiam denegandam.

Nam cum Dominus in Evangelio suo dicat (*Luc. ix, 56*): *Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed salvare*, quantum in nobis est, si fieri potest, nulla anima perdenda est. Quid enim ei deest qui semel in utero Dei manibus formatus est?

Nobis enim atque oculis nostris secundum dierum sacerdotalium cursum accipere qui nati sunt incrementum videntur. Ceterum quæcumque a Deo sunt Dei factoris maiestate et opere perfecta sunt.

III. Esse denique apud omnes, sive infantes, sive maiores natu, unam divini munera æqualitatem

LECTIONES VARIANTES.

^a Quam nati sunt *Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Ebor. Lin. Ben. Ver.*

^b Misericordis Dei gratiam *August.*

A declarat nobis divinæ Scripturæ fides Helisæus ^c super infantem viduæ filium qui mortuus jaceliat ita se Deum deprecans superstravit, ut capiti caput et faciei facies applicaretur, et superfusi Helisæi membra singulis parvuli meinbris et pèdes pedibus jungerentur (*IV Reg. iv, 34*). Quæ res si secundum nativitatis nostræ et corporis inæqualitatem cogitetur, adulto et proiecto insans non posset æquari, nec cohædere et sufficere possent parva membra majoribus. Sed illic æqualitas divina et spiritualis exprimitur, quod parres atque æquales sint omnes homines, quando a Deo semel facti sunt, et possit ætas nostra in ^d incrementis corporis secundum saeculum, non secundum Deum habere discriminem; nisi si et gratia ipsa, quæ baptizatis datur, pro ætate accipientium vel minor vel major tribuitur, cum Spiritus sanctus non de mensura, sed de pietate atque indulgentia paterna æqualis omnibus præbeat. Nam (*Gal. ii, 6*) Deus ut personam non accipit, sic nec ætatem cum se omnibus ad cœlestis gratiæ consecrationem æqualitate librata præbeat patrem.

VARIORUM NOTÆ.

^c Fides, eum Helisæus *Lam. NC. 1, 2.*
^d Nostræ in incrementis *Lam. Bod. 2.*

Baptizari non oportere. De Baptismo infantium videlicet Josephum Vicecomitem, lib. ii, cap. 1, de antiquis Baptismi Ritibus, et scripta Anglicana Buceri pag. 655, 667, 781. Vide etiam tractatum Florentii Conrii de *Statu parvolorum sine Baptismo decadentium.* BALUZ.

It.—Quantum vero ad causam infantium pertinet. Lucas insignis de Baptismo parvolorum contra Anabaptistas, cuius meminit etiam tom. ii, lib. de *Lapsis*. Eundem agnoscunt D. Cyrillus Hierosolymitanus *Catechesi mistag.* i. Greg Naz. *Orat. ii, in sanctum Lovacrum:* Chrys. hom. ad *Neophytes*, hom. ix, in *Gen.* et in *Psal. xiv*, ac Ambros. in *Lucam*. Eundem D. Aug. ab universa Ecclesia observatum fuisse testatur frequenter, præsertim autem Ep. 28, jam dicta et lib. iii, de peccat. Merit. et remiss., c. 6, 7, 8, 9, ubi totam fere hanc citat epistolam, quomodo etiam lib. iv, contra duas epistolas *Pelag.*, c. 8, et lib. ii, contra *Julian.* c. 5. Confirmat eundem Baptismum hac sententia Cypriani et Collegarum D. Hieron., sub fine lib. iii, *dialog. contra Pelugianos.* Inmo Concil. Milevit. can. 2, anathematæ eum damnat, qui negat baptizandos parvulos recentes ab uteris matræ. Ante vero D. Cyprianum ejusdem mentionem disertis verbis reperitur est, apud Origenem in *Levit.* hom. 8, in *Luc.* et in *Epist. ad Rom.*, cap. 6; Tertullianum lib. de *Anima*, Ireneum contra *Hær.* lib. ii, cap. 39; Justinum mart. quæst. 56. Clementem Romanum lib. vi, *Constitut. Apost.*, cap. 11, et Dionys. Areop. ult. cap. *Eccles. Hierarchiæ.* Qui Dion. ad traditionem Apostolorum eum referit, ad quam eundem etiam refert Orig. in *Epist. ad Rom.* et D. Aug. lib. x de *Gen.* ad *litt.*, c. 23; et lib. ix, de *Bapt. contra Donat.* c. 24. PAMEL.